
NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTKY

www.velkeopatovice.cz

města Velké Opatovice

L E D E N  2 0 1 9

Zpravodaj

Vážení spoluobčané,
přelom starého a nového roku znamená pro většinu lidí bilancování uplynulého období, přání  
a předsevzetí do roku příštího. 
Na krátko se zastavím u bilancování a dovolím si zhodnotit uplynulý rok 2018. Beze sporu to byl 
rok pro nás, občany České republiky a našeho města, rokem velmi významným. Celá republika 
oslavila významné 100. výročí od založení samostatného Československého státu. Tuto událost 
jsme i my důstojně oslavili v našem městě, a k tomu jsme i oslavili výročí 710 let od první zmínky 
našeho města. Také na politické úrovni to byl rok důležitý. Proběhly volby prezidenta ČR, senátní 
a komunální volby. Každý sám si musí vyhodnotit, zda se jeho volební hlas stal pro něj úspěšným 
a uspokojivým. 

Z pohledu mého, jako starostky města, hodnotím rok 2018 jako velmi úspěšný. Moje úvaha smě-
řuje především k investičním počinům města, které uplynulý rok přinesl, a za které si dovoluji 
poděkovat zastupitelům, kteří jim dali zelenou. Dovolím si připomenout ty větší a významné 
akce, kterými se stala rekonstrukce tělocvičny v ZŠ, rekonstrukce místní komunikace Bahna, nový 
chodník ke hřbitovu, nová parkovací místa na ul. Dlouhá a nám. Míru, oprava Památníku padlým 
hrdinům, rekonstrukce chodníků na hřbitově, opravy fasád Infocentra a Městské policie, oprava 
fasády kina a zámeckého sálu a mnoho dalších akcí. Všechny investiční akce jsou zveřejněny 
na webových stránkách města Velké Opatovice, v sekci samospráva, v podsekci Investice města  
v roce 2018. 
Na sklonku nového roku máme z pohledu města jasné vize a plány na následující období, a to 
nejen na rok 2019, ale v rámci strategického plánování na několik let dopředu. Již od října se 
připravuje rozpočet na rok 2019 vč. investičních akcí. Tento dokument bude schválen na zase-
dání zastupitelstva, které se uskuteční 12.12.2018. Rozpočet obsahuje nejen mandatorní výdaje 
úřadu na zabezpečení majetku a služeb města, významnou kapitolou v rozpočtu jsou také inves-
tice. V roce 2019 by se měly investice města pohybovat ve výši 27 mil. Kč. Převážná část by měla 
být investována do významné rekonstrukce místní komunikace. Jedná se o rekonstrukci ul. Pod 
Strážnicí, nejsevernější ulice a k tomu vybudování nových parkovacích ploch na ul. Pod Strážnicí 
na městském pozemku v areálu školní zahrady před Orlovnou. Vybudování nových parkovacích 
míst v této lokalitě je velmi žádané a potřebné, celkově na parkovišti bude 28 parkovacích míst. 
Již v roce 2015 jsme začali pracovat na studii, která měla tuto stavbu ukotvit do stávajícího území 
a na konci tohoto roku máme hotovou projektovou dokumentaci, kterou můžeme v roce 2019 

Mnoho krásných chvil v príjemné atmosfére Vánoc 
a hodne pracovních i osobních úspechu 

v novém roce preje

Mesto Velké Opatovice
Ing. Katerina Gerbrichová, starostka

PF           
 2019

            ˇ                           ˇ
ˇ                                              ˇ     °
   ˇ  

    ˇ                           
                ˇ     

pokračování na str. 2

Stalo se
Vítání občánků
SV neděli 25.11. jsme v obřadní síni přiví-
tali třináct nových občánků našeho měs-
ta. Děkujeme  rodičům za  účast na této 
slavnostní akci.

  Slavomír Kafka, předseda SOZ

realizovat. Také nás čeká rekonstrukce mostu 
u bývalé mlékárny. Celkové finanční prostřed-
ky do místních komunikací vč. další projekto-
vé přípravy činí 16 mil. Kč. 
Nemalé finanční prostředky budou také inves-
továny do změny třídění a svozu komunálního 
odpadu v našem městě a do navazující výstav-
by sběrného dvora. Ten vznikne v prostorách 
Sběrny surovin p. Zemánka. Jeho prostory 
město na podzim 2018 odkoupilo a nyní při-
pravuje projektovou dokumentaci na rekon-
strukci tohoto místa. Sběrna surovin se bude 
provozovat dál do okamžiku, kdy bude tento 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Leden 2019

Informace z jednání městské rady
Rada města dne 2. 11. 2018 
I. schválila
1.  Programové prohlášení Rady města Velké 

Opatovice pro období 2018-2022
2.  Zřízení Investiční a stavební komise a sta-

novuje počet členů této komise 5
3.  Členy Investiční a stavební komise: Alois 

Kaderka – předseda, Dušan Janda, Ing. Li-
bor Jendřejas, Jiří Korbel, Miloslav Krejčíř 
- členové

4.  Zřízení Požární komise a stanovuje počet 
členů této komise 5

5.  Členy Požární komise: Jiří Špaček – před-
seda, Roman Bubeník, Luboš Ptáček, Zde-
něk Richtr, Ing. Jan Šafář - členové

6.  Zřízení Sboru pro občanské záležitosti  
a stanovuje počet členů 20

7.  Členy Sboru pro občanské záležitosti: Sla-
vomír Kafka – předseda, Anežka Bartoš-
ková, Renata Roháčková, Věra Křepelová, 
Marie Tichá, Marie Bláhová, Marie Urbano-
vá, Zlatuše Komárková, Jitka Šichová, Ka-
teřina Korbelová, Eva Smékalová, Jindřiš-
ka Ochranová, Jarmila Meduňová, Hana 
Dokoupilová, Ladislav Cápal, Miloslava 
Kobylková, Mgr. Zuzana Šponerová, Vladi-
slava Prosserová, Šárka Zemánková, DiS., 
Jitka Látalová

8.  Zřízení Komise pro veřejnou zeleň a sta-
novuje počet členů této komise 5

9.  Členy  Komise pro veřejnou zeleň: MUDr. 
Dalibor Badal – předseda, Jindřiška Páteč-
ková, Jaroslav Bárta, Jiří Krejsa, Ing. Jan Ša-
fář – členové

10.  Odměňování komisí: 
 Investiční a stavební komise – dle schvá-

leného usnesení zastupitelstva města  
o odměňování ze dne 31.10.2018 s účin-
ností od 15.11.2018

      Požární komise – dle schváleného usnese-
ní zastupitelstva města o odměňování ze 
dne 31.10.2018 s účinností od 15.11.2018

 Sbor pro občanské záležitosti – bez náro-
ku na odměnu

 Komise pro veřejnou zeleň – bez nároku 
na odměnu

11.  Zařazení žádosti pí A S do Seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu v majetku města

12.  Udělení souhlasu ZŠ Velké Opatovice  
s realizací projektu Šablony II. (projekt OP 
VVV –  Operační program Výzkum, vývoj  
a vzdělávání)

13.  Odvolání člena Školské rady Základní ško-
ly Velké Opatovice za zřizovatele p. Milana 
Strnada k 31.10.2018     

14.  Pořadí uchazečů o odkup vozidla IFA 
W50L/DL30. Majetek bude prodán  nej-
vyšší nabídce, tj. za 83.000,- Kč p. M B a po-
věřuje starostku podpisem kupní smlouvy 

 
Městská rada dne 19. 11. 2018 
I. schválila
1.  Kupní smlouvu a Dodatek č. 1  ke Kupní 

smlouvě uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a EUROMEDIA GROUP, a.s. ve 
věci nákupu knižního materiálu pro měst-
skou knihovnu

2.  Vybudování vodoměrné šachty na části 
pozemku p.č. 967 v k.ú. Velké Opatovice  
u rodinného domu Šraňky č.p.109 s tím, že 
před započetím prací bude žadatelem za-
jištěno vyjádření a souhlasné stanovisko 
vlastníků inženýrských sítí

3.  Zařazení žádosti p. P L do seznamu ucha-
zečů o stavební místo na stavbu rodinné-
ho domu v lokalitě RD Hliníky

4.  Zařazení žádosti p. B I do seznamu ucha-
zečů o stavební místo na stavbu rodinné-
ho domu v lokalitě RD Hliníky

5.  Zařazení žádosti p. M Š do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

6.  Poskytnutí finančního daru ve výši 2.000,- 
Kč Sjednocené organizaci nevidomých  
a slabozrakých (SONS)

7.  Poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,- 
Kč pí Yvoně Okáčové (Farma u Lamáka)

8.  Zařazení žádosti pí B D do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

9.  Rozpočtové opatření č. 15
10.  Změnu rozpočtu 1. MŠ Velké Opatovice ve 

výši 46.000,- Kč

Rada města dne 26. 11. 2018 
I. schválila:
1.  Dodatek č. 1 Smlouvy uzavřený mezi Měs-

tem Velké Opatovice a STAVBY JZL s.r.o. na 
akci „Novostavba parkovacích ploch, ul. 
Dlouhá, nám. Míru“ a pověřuje starostku 
města podpisem Dodatku č. 1

2.  Smlouvu o zřízení věcného břemene  
č. PV-014330048247/001 uzavřenou mezi 
Městem Velké Opatovice a E.ON Distri-
buce, a.s. a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

3.  Čerpání Fondu investic 2. Mateřské školy 
Velké Opatovice v celkové výši 104.954,-- 
Kč

4.  Projektovou dokumentaci k ohlášení od-
stranění stavby „Odstranění mostu Bahna“

5.  Příspěvku na občerstvení členům Sboru 

pro občanské záležitosti a členům Komise 
pro projednávání přestupků ve výši 250,-- 
Kč/osoba 

Rada města dne 29. 11. 2018 
I. schválila:
1.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 

Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ AKCI-
OVÁ SPOLEČNOST a.s. ve věci dodávky 
realizace akce „Velké Opatovice – oprava 
kanalizace u MěÚ“ za cenu 539.754,-- Kč 
bez DPH a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

2.  Smlouvu o zřízení věcného břemene č. PV-
014330048247/001 uzavřenou mezi Měs-
tem Velké Opatovice a E.ON Distribuce, a.s.  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

3. Dodatek č. 1 Nájemní smlouvy uzavřené 
mezi Městem Velké Opatovice a manžely 
J H a I H ve věci změny výměry pozemku 
určeného k pronájmu a výše nájmu a po-
věřuje starostku podpisem Dodatku

4.  Dodatek č. 1 Smlouvy o bezúplatném uží-
vání majetku ve vlastnictví České repub-
liky, uzavřené mezi Českou republikou – 
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského 
kraje a Městem Velké Opatovice a pověřu-
je starostku podpisem Dodatku

5.  Zveřejnit záměr na prodej části pozemku 
p.č. 274/1 o výměře cca 192 m2 a prodej 
části pozemku p.č. 275/7 o výměře cca 287 
m2 v k.ú. Velká Roudka. Skutečná velikost 
výměry bude odvislá od geodetického za-
měření

6.  Doporučuje zastupitelstvu města schválit 
pro rok 2019 cenu vodného a stočného 
dle varianty č. 5

7.  Poskytnutí finančního daru ve výši  5.000,- 
Kč pí E M a finančního daru ve výši 5.000,- 
Kč p. D B

8. Čerpání finančních prostředků ve výši  
20.000,- Kč v roce 2018 na propagaci ví-
tězného  stromu ČR 2019 „Zádvorská lepa“  
v soutěži  „Evropský strom roku“

9. Umístění reklamních poutačů na sloupy 
veřejného osvětlení ve městě ve dnech 
30.11. – 6.12.2018 v rámci hostování cirku-
su VENASIS 

10. Udělení předchozího souhlasu ZŠ Velké 
Opatovice k přijetí finančního daru ve výši 
31.000,-- Kč od spol. PODA Ostrava na pro-
voz školy 

11.  Rozpočtové opatření č. 16

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

objekt připraven k rekonstrukci a k vybavení pro provoz sběrného dvo-
ra. Také se připravuje rekonstrukce učebny pěstitelských činností vč. 
skleníku v areálu ZŠ, připojení Velké Roudky na vodovod Velké Opato-
vice a mnoho jiných akcí. Některé budou zcela financovány z rozpočtu 
města, na některé bude město žádat o dotace. Opět nás čeká rok s vý-
znamnými investicemi pro rozvoj našeho města. 
Také nás v roce 2019 čeká spousta společenských a kulturních akcí. 
Zimní měsíce budou věnovány plesové sezóně, v dubnu bude město 
pořádat velkoopatovickou pouť ke svátku sv. Jiřího, následovat bude 
akce Víkend otevřených zahrad, Cyklovýlet Okolo Malé Hané, Jiřinkové 
slavnosti s výstavou jiřin atd. Spolky a organizace v našem městě chys-
tají mnoho kulturních, sportovních a společenských akcí, na kterých se 

můžeme společně setkávat. Doufám, že si v hektické době uděláte čas 
na některé tyto akce a prožijete je s radostí. 
Po bilancování starého roku a nástinu práce na rok 2019 mi dovolte 
přejít k přání pro Vás všechny nejen za sebe, ale i za všechny členy Rady 
města Velké Opatovice. Do nového roku 2019 Vám přeji na prvním mís-
tě pevné zdraví, hodně radosti, lásky, tolerance a velkou míru tvůrčí 
energie. Ať do následujícího období vykročíte spokojení, ať se Vaše sny 
a všechna větší i drobná přání promění ve skutečnost a jsou zaslouže-
nou odměnou za všechno Vaše každodenní snažení. 
Přejme si společně, aby i nadále naše město Velké Opatovice bylo krás-
ným místem k životu. Městem, kde v přirozeném a odvěkém řádu vedle 
sebe společně žijí lidé všech generací a kde má jeden ke druhému úctu 
a respekt.
 Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

pokračování ze str. 1



www.velkeopatovice.cz

                              Leden 2019    / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

 
  Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 

dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová 
nemocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

1.1. MUDr. Řehořková  
 Blansko, K.H.Máchy 17  
 777 208 159

5.1. MUDr. Adamová  
 Letovice, Masarykovo náměstí 18 
 516 474 018

6.1. MUDr. Beranová  
 Blansko, Gellhornova 9  
 735 056 656

12.1. MDDr. Bočková Eva  
 Kunštát, nám. ČSČK 38   
 516 462 203

13.1. MUDr. Bočková Jana  
 Kunštát, nám. ČSČK 38   
 516 462 203

19.1. MUDr. Fenyk  
 Letovice, Tyršova 15  
 516 474 310

20.1. MUDr. Grénarová Magda  
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 774 710 550

26.1. MUDr. Grenarová Marie  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 724 081 182

27.1. MDDr. Veselý   
 Letovice,  
 Masarykovo náměstí 162/38   
 792 325 591

Beseda ve Velkých Opatovicích na téma  
Změna systému odpadového hospodářství

V pondělí 19.11.2018 v sále kina proběhla debata na téma změny systému odpa-
dového hospodářství ve Velkých Opatovicích. Debatu zahájila starostka města Ing. Kateřina 
Gerbrichová a seznámila přítomné se základními 
změnami v oblasti odpadů ve Velkých Opatovi-
cích od roku 2019. Od 1.1.2019 bude svoz odpadů 
provádět společnost Technické služby Malá Haná 
s.r.o., v jarních měsících budou rozdány nádoby 
na tříděný odpad ke každému domu a kontejnery  
k bytovým a panelovým domům a změní se intenzi-
ta vývozu odpadů. Občané mohou vyplnit závaznou 
objednávku nádob k systému separovaného sběru 
odpadů města Velké Opatovice, kterou obdrželi do 
svých schránek nebo ji mohou vyplnit na webových 
stránkách města dle pokynů v této objednávce. 

Dále hovořila Ing. Olga Dočkalová, starostka obce 
Sudice, spoluzakladatelka Dobrovolného svazku 
obcí Technické služby Malá Haná a jednatelka Tech-
nických služeb Malá Haná s.r.o. Hovořila o důvo-
dech vzniku svazku a společnosti s ručením ome-
zením, o dotacích, dalších plánech svazku v oblasti 
odpadového hospodářství aj.
Poté převzal slovo Ing. Tomáš Hlavenka, MBA, který 
velmi působivou přednáškou vtáhl všechny přítomné občany do oblasti domovních odpadů  
a jejich třídění. 
Na závěr proběhla debata s občany, kde byly zodpovězeny konkrétní dotazy.

    Městský úřad Velké Opatovice

Beseda s důchodci
Dne 15.11.2018 se jako  každoročně konala v sokolovně akce  Sboru pro občanské záležitosti při 
MěÚ Velké Opatovice ,, Beseda s důchodci,,.
Účast byla opět velká. Každý host obdržel malý dárek, kalendář s fotografiemi regionu Malá 
Haná.
Pěkné vystoupení předvedli žáci Základní umělecké školy Velké Opatovice, taneční kroužek 
Základní školy a dechový soubor Malohanačka. Akci zahájily děti z 1. Mateřské školy na ulici 
Dlouhá. S novinkami  v našem městě  seznámila přítomné starostka Ing. Kateřina Gerbrichová. 
Besedy se zúčastnila nejstarší občanka města  paní Ludmila Šustrová, která za pár  měsíců oslaví 
krásných sto let. Všichni jsme obdivovali její vitalitu a  přáli  jí  hodně zdraví.  
Na závěr bych rád poděkoval všem učinkujícím a  všem členům sboru pro občanské záležitosti 
za dobře připravenou a zorganizovanou akci. 

    Slavomír Kafka, předseda SOZ

PF 2019
Přejeme Vám všem příjemné vánoční svátky a do nového roku 
2019
- lžičku hrdosti, hrníček radosti, kotlík úspěchů,
- jezírko peněz, moře štěstí, oceán zdraví a celý vesmír lásky!

   Děti a zaměstnanci 1. MŠ na Dlouhé ulici

PF 2019
Do roku 2019 přejeme všem pevné zdraví, hodně lásky, rodinného štěstí.
Ať nás po celý rok provázejí dny  plné laskavosti, porozumění a  dobré vůle.

    Blanka Langerová, 2. MŠ Velké Opatovice, Ed. Ušela

Poděkování
Rádi bychom poděkovali firmě  
MONARC NÁBYTEK s. r. o. a jejím 
zaměstnancům za finanční dar  
v hodnotě 30 000 Kč, který poslali na 
Eliščin účet a  který bude použit pro 
dceru Elišku Trmačovou na intenziv-
ní rehabilitační pobyt, který by se 
měl uskutečnit na jaře 2019.

Přejeme všem pohodové Vánoce  
a do Nového roku hlavně hodně 
zdraví.

Děkujeme Trmačovi



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Leden 2019

Co se děje v naší škole

Polovina školního roku je před námi, čeká nás zúčtování. A také lyžařský 
kurz, plavecký výcvik a další akce školy. A co máme za sebou od minula?

Modrá, žlutá, zelená, víme, co to znamená!
 Naši prvostupňoví žáčci se v rámci projektu Modrá, žlutá, zelená, víme, 
co to znamená, dověděli spoustu zajímavých věcí o odpadech a recyk-
laci. V rámci projektu dostali připravené pracovní listy a aktivity- Poví-
dali si na téma jak odpad vzniká, jaké jsou druhy odpadů, jak je třídíme 
a kam jaký odpad patří a kam ne. Všechny děti připravené aktivity zau-
jaly a budou v nich určitě pokračovat i v dalších hodinách. Projekt byl 
připraven v rámci Interreg Rakousko - Česká republika – Evropský fond 
pro regionální rozvoj.

Den laskavosti
Již v minulém zpravodajství 
jsme informovali o tom, že 
jsme se zapojili do celostát-
ní kampaně Nadace Karla 
Janečka a páchali jsme las-
kavosti. Laskavosti své třídy 
nám popsala i jedna žákyně.
Začátkem října jsme byli ve 
škole seznámeni s datem  
13. 11. jinak známém jako 
,,Den laskavosti“.
Třídní učitelka nám objasni-
la podrobnosti a pravidla to-
hoto projektu a my byli oka-
mžitě odhodláni se zapojit. 
Jakožto třída 9. A také jsme 
vybírali peníze a staré deky 
pro psy z útulku Blansko.
Tento útulek jsme osobně 
navštívili (děkuji otci našich 
dvou spolužaček, který nás dovezl až na dané místo), paní, která má 
zdejší psy na starost nás mile uvítala a celým areálem provedla. Poté 
nás nechala si pohrát se dvěma hodnými pejsky a přitom si s námi po-
vídala o jejich různých osudech.
Jako další jsme uklízeli okolí naší školy. Úklid nám sice zabral trochu víc 
času, ale je to i naše škola. Takže bychom se o ni měli starat s dobrým 
svědomím. 

Poslední společnou akcí bylo pečení cukroví pro naše kuchařky, které 
se celý rok starají o naše chuťové pohárky.
Doufáme, že jsme udělali našimi skutky radost a děkujeme všem, kteří 
nám pomohli s jejich realizací.
                                                                                         Za 9. A Alžběta Sládková

Velkou část laskavostí směřovali žáci k ostatním spolužákům, svému 
okolí, vybralo se hodně příspěvků pro psí útulek ve Vendolí nebo hrač-
ky pro malé děti. Doufáme, že páchat laskavosti budou děti i jindy.

Florbal Cup
Tak nám to zase začalo! I v letošním roce se koná populární Florbal 
Cup smíšených družstev. Letos je ozvláštněný novou tělocvičnou. A na 
nasazení družstev je to opravdu znát. Tak se budeme těšit na výborné 
výkony. Přijďte podpořit své týmy!

Recitační soutěž 2. stupně
Tradičně konce listopadu se schází recitátoři z 2. stupně, aby si vzá-
jemně předvedli své recitační umění. I tentokrát bylo co poslouchat. 
Básně klasiků i moderních básníků se nesly pondělním odpolednem  
a zpříjemňovaly tak pošmournou atmosféru dne. Soutěž byla rozděle-
na na dvě kategorie – 6. a 7. ročníky a 8. a 9. ročníky. Dokonce se objevi-
la i vlastní tvorba, což odborná porota ocenila. Mezi nejčastěji recitova-
nými básníky se objevuje již tradičně Jaroslav Seifert, Miloš Kratochvíl, 
Josef Václav Sládek, Pavel Šrut, Karel Jaromír Erben či Jiří Suchý. Palmu 
vítězství si odnesly Kristýna Jelínková a Hana Gerbrichová. Děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se na příští rok.

Olympiáda z dějepisu
Kdo by neměl rád historii? Je poučná i zábavná, někdy napínavá a hlav-
ně nám přináší spoustu neocenitelným zkušeností našich předků. Žáci 
8. a 9. ročníku se museli letos popasovat s velmi těžkým tématem – tý-
kalo se cest, cestování, putování, prostě všeho, co je spojeno s cestami 
jako takovými. I letos si nejlépe vedli Pavel Tesař a Jana Plachá, kteří 
nás budou reprezentovat v okresním kole. Držíme jim pěsti a děkujeme 
všem účastníkům školního kola.
Další olympiády a soutěže budou přibývat. Budeme vás průběžně in-
formovat.
Přejeme všem žákům, zákonným zástupcům, pedagogům a za-
městnancům školy, našim příznivcům a podporovatelům pohodový  
a úspěšný rok 2019 a těšíme se na společná setkání v naší škole!
      Mgr. Markéta Illová

Zprávy ze ZUŠ Velké Opatovice

Vážení spoluobčané,
děkujeme za vaši přízeň a spolupráci v uplynulém roce a přejeme vám všechno nejlepší, pevné zdraví a štěstí v roce 2019! 
Těšíme se na další společná setkání!

Marcela Ladecká, ředitelka ZUŠ Velké Opatovice
žáci, učitelé a provozní zaměstnanci Základní umělecké školy Velké Opatovice

28. ledna 2019 uplyne 110 roků od narození pana Františka Kouřila.

František Kouřil
František Kouřil se narodil 28.1.1909 ve Velkých 
Opatovicích. Za 1. sv. války mu zemřel otec. Po 
ukončení školní docházky nebyly peníze na 
další studia, tak se vyučil čalouníkem a sed-
lářem v Jevíčku. V letech 1932-1949 si otevřel 
doma vlastní čalounickou dílnu, r. 1950 založil 
ve své rodné obci Komunální služby a vedl je 
do doby, než přešly do OSP v Mor. Třebové.  
O roku 1945-1949 byl činný jako finanční refe-
rent a jako místopředseda ONV v Mor. Třebové. 

Po návratu z pětiletého vězení, kde byl nespravedlivě odsouzen, pra-
coval v MŠLZ jako topič, a to až do důchodu. K vlastivědě měl vztah již 
od dětství. V roce 1956 založil spolu s deseti nadšenci Historicko-vlasti-
vědný kroužek, jehož dlouhá léta byl předsedou. V roce 1958 proběhly  
oslavy 650. výročí od první zprávy naší obce. V souvislosti s touto akcí 
sepsal publikaci 650 let historie V. Opatovic. Při povýšení V. Opatovic 
na město v roce 1969 vyšly Dějiny Velkých Opatovic. Autorem prvního 
dílu je Dr. Boh. Zlámal a druhého dílu je Fr. Kouřil. Je rovněž autorem 
publikace: Domácí odboj na Malé Hané, 100 let dobrovolného požární-
ho sboru ve V. Opatovicích, deset let města V. Opatovic, 200 let kostela 
sv. Jiří, Kostel v Chornicích, Dějiny Chornic, 110 let sboru dobrovolných 
hasičů v Chornicích, Národopis Velkoopatovicka a Dějiny V. Opatovic, 

Vzpomínka



www.velkeopatovice.cz

                              Leden 2019    / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Vzpomínky mého života. Také publikoval – Vlastivědný věstník morav-
ský, Malá Haná, Organizační zprávy, v regionálních novinách a místním 
Zpravodaji, kde napsal mnoho článků a příspěvků z velkoopatovicka. 
V roce 1971 se stal členem výboru MVS a od roku 1981 předsedou re-
vizní komise Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně. Spolupracoval 
při organizování konferenci vlastivědných kroužků a při budování pa-
mětní síně. Z jeho iniciativy byl v roce 1993 obnoven dvouramenný 
kříž u Dolního dvora, nyní je přemístěn na nový hřbitov. Obdržel mno-
ho čestných uznání a vyznamenání. Za celoživotní práci byl oceněn  
v říjnu 1988 ministerstvem kultury titulem zasloužilý pracovník kultury. 
Zemřel 21.8.1999 a je pohřben ve V. Opatovicích.

Předkládám našim čtenářům část práce.
    Zdena Budínová, Památník Města

Selské rody ve Velkých Opatovích
O selských rodech máme první zprávu v Dědinské knize z let 1595-
1610, kde jsou uvedena jména některých selských rodů, které v našem 
městě žijí dosud. Rovněž Archiv opatovský z roku 1650 – Fond  E 2, 
URBARIUM LIT.G.NO 11, GEWITSCH nás seznamuje s některými rody  
v té době hospodařícími v Opatovicích.
S dalšími jmény usedlíků nás seznamuje kostelní rejstřík opatovický 
(1691 – 1756), lánský rejstřík první i druhý (1657 – 1677), dále katastr 
tereziánský (1756), josefinský (1787), stabilní (1830) a různé další se-
znamy a zvláště farní archiv.
Nejstarší z těchto rodů je rod Lacinů, jehož předek Jan Lacina, narozený 
kolem roku 1540 zemřel roku 1601. Hospodařil na usedlosti, která při 
očíslování domů v roce 1771 dostala č. 9. Jeho syn Jakub byl v letech 
1601 – 16016 obecním starším. Dnes z tohoto rodu jsou potomci na  
č. 88, kterýžto domek v roce 1802 od vrchnosti vykoupil Tomáš Lacina.
Rovněž známé počátky rodu Šméralů na nynějším čísle 102 sahají do 
konce 16. století. Matěj Šmejral byl dle Dědinské knihy již kolem roku 
1608 obecním starším. V roce 1991 zemřel Alois Šméral, který byl čle-
nem 10. generace po Matěji Šmejralovi.
Do 17. století sahají kořeny osmi dalších opatovických selských rodů.
Nejhlouběji v tomto století sahají kořeny rodu Kozelků z Dolního kou-
ta č. 61. Původně se připomínají jako nejstarší předek tohoto rodu 
Martin Kozelek, narozený 9.12.1698. Dodatečně jsem ve svém archivu 
přišel na opis tak zvaného „Poručenství“ Matouše Kozelka z Dolní stra-
ny z roku 1694, jehož originál byl uložen v archivu v Jevíčku pod zn. 
CIII/221. Podle tohoto „Poručenství“ sahají kořeny rodu Kozelků asi do 
roku 1645.
Dokoupilů rod hospodařil původně na čp. 1, kde vymřel počátkem to-
hoto století po meči. Potomci tohoto rodu žijí doposud na č. 51.
Vašků rod hospodařil již v roce 1657 na celolánu, dnešní č. 5. Prvním 
známým hospodářem byl Říha Vašků. Příslušníci tohoto rodu se přiže-
nili na jiné usedlosti (na č. 95), ale na čísle 5 hospodařil rod Vašků do 
roku 1840.
Kafků rod měl v osobě Jiřího Kawky dle urbáře z r. 1650 hospodáře na 
usedlosti, která dostala číslo 99. Majitel usedlosti Slavomír Kafka je po 
Jiříkovi 10. generací – 11. generací Michal Kafka.
Hrazděrů rod: v roce 1687 hospodařil na č. 7 Jakub Hrazděra. 
Kryštofů rod hospodaří na č. 52 od roku 1689.
Sedláků rod se připomíná v roce 1689 narozením Matěje Sedláka, který 
hospodařil na č. 73. V roce 1952 vymřel Aloisem Sedlákem tento rod po 
meči. Usedlost tohoto rodu byla v roce 1980 zbořena.
Dosedlů rod má v Jakubovi Dosedlovi, narozen 1697, jenž byl hospo-
dářem na č. 4 (Horensko) svého známého předka.
V 18. století má svoje kořeny následujících osm velkoopatovických 
rodů:
Okounů rod hospodařil na čísle 100 od roku 1703. Rod vymřel v roce 
1932 Františkem Okounem po meči.
Šumberů rod na č. 34 má svého známého předka v roce 1714. V roce 
1949 Františkem Šumberou vymírá tento rod po meči.
Fikrů rod na č. 74 má svého známého předka v roce 1721. V roce 1974 
úmrtím Ladislava Fikra vymírá rod Fikrů na usedlosti č. 74.
Smolků rod na čísle 72 má svého známého předka v roce 1729.
Rod Vybralů na č. 50 se připomíná v roce 1751. Členové tohoto rodu se 
přiženili na jiné usedlosti.

Kouřilů rod přišel v roce 1755 do Opatovic na dnešní č. 21 z Drválovic.
Štěpánů rod. V roce 1756 se připomíná Pavel Štěpán na č. 57. v roce 
1775 hospodařil na č. 75 Matěj Štěpán.
Dürrů rod na č. 67 (dnes již zbořeno) pocházel z Bělé č. 20. Člen tohoto 
rodu Antonín se přiženil do Velkých Opatovic na č. 40. Jeho syn Anto-
nín byl prvním absolventem hospodářské školy ve Velkých Opatovicích  
a koupil usedlost č. 65. V letech 1905 – 1919 byl starostou Velkých Opa-
tovic. V roce 1906 kandidoval do zemského sněmu moravského a v 
roce 1907 do říšského sněmu.
Tímto končím stručný popis selských rodů ve Velkých Opatovicích. Sna-
žil jsem se objektivně zveřejnit to, co jsem získal z dostupných listin, 
dále ze zápisků Gabriely Maršálkové a výpisů  z místních farních matrik 
pořízených bývalým místním děkanem P. Al. Pospíšilíkem.

Zádvořská lípa
V roce 2018 uplynulo 100 let od ukončení I. sv. války a vzniku republiky.
8. listopadu 1918 bylo před nynější sokolovnou, u Rédových a na Do-
lensku vysázeno 15 lip, které nesly jména významných osobností. Také 
v Zádvoří byla vysázena lípa, kterou vysadil před svým domem č. 138 
Jan Pospíšil.
Kdo byl Jan Pospíšil?
Narodil se 26.1.1872. Jeho otec se jmenoval Jan Sarkander Pospíšil. Byl 
kameníkem v Langově skále. Proto měli Pospíšilové na čísle 138 pře-
zdívku u Kandrů. Jan se v roce 1902 oženil, jeho ženou byla Anna roze-
ná Kozelková. Se svojí ženou měli 4 děti – 3 chlapce a 1 dívku. Tři chlapci 
zemřeli v dětském věku, r. 1912 zemřela také jeho žena. Dcera Anna 
provdaná Langrová. Potomci žijí v Krnově.
V květnu 1912 se Jan znovu žení, jeho druhou ženou byla Marie Šimo-
nová, s níž měl dceru Ludmilu provdanou Budínová. V našem městě žijí 

také potomci Jana – Budínovi, Olivovi, 
Šimkovi a v Prostějově Ďurčovi.
Před válkou pracoval se svými dvěma 
bratry v Langově skále.
V období války byl na východní frontě, 
ze které pořídil řadu fotografií, psal zá-
pisky ze svého života a fronty, dopisů 
a dopisnic.
Po návratu domů ze zdravotních dů-
vodů pracoval jako poštovní doručo-
vatel.
Při prvních volbách 15. července 1919 
byl zvolen obecním zastupitelem za 
Soc. demokratickou stranu. Stal se 
také členem rady.
Měl hodně přátel, v roce 1921 vystou-
pil z katolické církve a založil církev 
Československou. 
Jan Pospíšil zemřel 21.5.1930.

Zdena Budínová, Památník Města
Jan Pospíšil (s páskou na ru-
kávu) se svým bratrem Karlem  
v období I. sv. války



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Leden 2019

SPOLEČENSKÝ PLES

Vstupenky zakoupíte v prodejně chovatelských

potřeb RICO pí. Holasová.

Tento ples je uspořádán za finanční podpory Města Velké Opatovice.

Kdy: v sobotu 

Začátek: 

Kde: 

Hraje: 

Program a bufet zajištěn. Bohatá tombola.

Vstupné: 

19.1.2019

20:00 hod.

Sokolovna Velké Opatovice

NOTA BENE

100 Kč

Vás srdečně zve na

Vystoupí kouzelník Aleš Krejčí



www.velkeopatovice.cz

                              Leden 2019    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

 

Tříkrálový koncert 2019 
 

 

  

 

Přijměte pozvání na Tříkrálový koncert Multižánrového dechového 
orchestru Kunštát s jeho sólisty konaný dne 4. ledna 2019 

v 18 hodin v ................ ve Velkých Opatovicích. 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto koncertě zazní melodie světových i českých autorů 
v podání MDO Kunštát se svými sólisty, zpěváky Martinou 
Mičkovou, Františkem Okáčem, Lýdií Jurkovou, Tomášem 
Chloupkem a hostem profesorkou brněnské konzervatoře 
Renatou Svobodovou pod taktovkou uměleckého vedoucího 
Mgr. Pavla Göpferta. 
 
Pořadatel této hudební akce Město Velké Opatovice pro Vás k této hudební 
příležitosti připravil příjemné sváteční prostředí pro navázání sváteční atmosféry 
včetně  občerstvení. 
 

upravím....



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Leden 2019

PF 2019

Do nového roku 2019 přeji jménem Orelské jednoty Velké Opatovice 
hodně Božího požehnání, zdraví a osobní pohody.
     Jiří Korbel, Orel Velké Opatovice

PF 2019

Radostné prožití svátků vánočních a mnoho zdraví, štěstí a osobních 
úspěchů všem občanům přeje v Novém roce 2019
    ZO KSČM Velké Opatovice

Odborný léčebný ústav v Jevíčku
Při léčebném pobytu v Odborném léčebném ústavu v Jevíčku – OLÚ 
– jsem byla překvapena, co se od loňského roku změnilo. Po celém are-
álu se opravuje a vše se zlepšuje ke spokojenosti nejen pacientů, ale  
i návštěvníků.
Stručně se vrátím k historii léčebny. Základní kámen ke stavbě byl polo-
žen 27. 5. 1914. Stavbu projektoval zemský architekt Ing. Jan Flora. Are-
ál představu rozsáhlý urbanistický a architektonický komplex, v němž 
byly jednotlivé budovy vystavěny ve stylu vídeňské secesní moderny, 
či obecněji ve stylu Art deco.
1.Světová válka veškeré stavební práce pozastavila, ale protože přibý-
valo zraněných vojáků, rozhodl zemský výbor rakouskouherské vlády 
pokračovat ve výstavbě. V srpnu sanatorium provizorně otevřeno a až 
do konce války sloužilo pouze k léčbě vojáků. I když léčebna byla pů-
vodně určená k léčbě dívek a žen s plicními chorobami, tak už 9. 8. 1918 
byly přijaty první pacientky.
Jako první byla dokončena tzv. „stará budova“ dnešní Pavilon S. Násle-
dovaly Správní budova s kuchyní, Hospodářská budova a Úřední budo-
va. Byl vypracován projekt na tzv. II. stavební etapu výstavby kostelíka 
a dřevěných leháren u starého pavilonu.
Po vzniku Československé republiky bylo ve 20. - 30. letech pokračo-
váno ve výstavbě dle projektu II. etapy- K budově Pavilonu S byly na 
západní straně objektu otevřené lehárny. Byly ozdobeny dřevěnými  
kružbami mezi podpěrnými sloupy, což mělo připomínat gotická okna 
či balustrády.
Jako druhá hlavní léčebná budova byl postaven Dětský pavilon. Za  
1. republiky se zde léčili pouze chlapci do 14 let. Roku 1999  uzavřený 
pro havarijní stav. V současnosti probíhá rekonstrukce Dětského pavi-
lonu a na jaře r. 2019 má být vše dokončeno. K posledním zbudovaným 
stavbám patří Nová budova – nyní Pavilon N – druhá polovina hlavní 
léčebné budovy s lehárnami na východní straně třípodložní, v příze-
mí zbudovaný velký sál pro pacienty. Stavbu zajistila fy Julius Mackerle  
z Jevíčka – postavena souměrně s Pavilonem S.
- V roce 1993 zahájena rekonstrukce celého Pavilonu N.
- Léčebná rehabilitace otevřena v r. 1995.
- V r. 2010 vybudován velký rehabilitační bazén v podzemí mimo 

hlavní budovu.
- 2. března 2016 OLÚ prohlášen za kulturní památku,.
Správní budova s kuchyní prochází také velkou změnou – rekonstrukce 
střechy. Pracovníci firmy Molat pracují od rána do večera, aby všechno 
stihli do zimy. Střecha bude opět ozdobou areálu.
Jak jsem na začátku napsala, že léčebna prochází velkými změnami, tak 
je to i s lehárnami na budově S. V úterý 20. 11. 2018 proběhlo slavnostní 
otevření pravených leháren, které již stojí 100 let, jak to připomněla Ing. 
Lenka Smékalová, ředitelka OLÚ (ve funkci již od r. 1997). V 10 hod. pro-
šli chodbou S 2 pozvaní hosté. V čele průvodu pí ředitelka s hejtmanem 
Pardubického kraje JUDr. Martinem Netolickým, - ex senátor Mgr. Rad-
ko Martínek, radní kraje pro zdravotnictví a zástupce dodavatelů Ing. 
Ladislav Valtr, pí primářka MUDr. Dia Martin s vrchní sestrou Mgr. Mag-
dou Kolářovou, ostatní zaměstnanci léčebny, jevíčští zastupitelé a další.
Po proslovech došlo k přestřihnutí pásky a tím otevření všech leháren 
na S 2. Rekonstrukce trvala 2 roku a stála 12,5 milionů Kč (z toho 2 mi-
liony Kč přispělo Ministerstvo kultury). Patří všem, kteří se o otevření 
leháren zasloužili poděkování i fy Molat.
          Marie Pospíšilová

 P.F. 2019
Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych na přelomu roků poděkoval všem, kteří nás v tom 
uplynulém podporovali. Je to především Město Velké Opatovice, díky 
jehož dotacím se nám daří  zlepšovat podmínky pro činnost i udržovat 
majetek v  provozuschopném stavu.   
Jsme vděčni za každý věcný i finanční příspěvek sponzorům, jejichž po-
čet každoročně přesahuje stovku. Díky jim si můžeme dovolit na přátel-
ském večírku bohatou tombolu a potěšit tak řadu výherců.  
Máme radost z návštěvníků našich výstav. Těch by ale mohlo bývat více, 
vždyť vstupné je dobrovolné a organizátory potěší i zájem spoluobča-
nů o naši práci.
Činnost spolku by nebyla možná bez obětavé práce několika aktivních 
členů, jim samozřejmě patří poděkování největší.
Do všech dnů roku, který je před námi, nám všem přeji především 
dobré zdraví, ať jsme spokojeni a každému se splní jeho vlastní přání. 
Věřím, že i s Vaší pomocí budeme nadále přispívat k rozmanitosti spo-
lečenského života ve městě a rádi v našich řadách přivítáme nové členy.

     Miloslav Krejčíř, za ZO ČZS

Vesele do nového roku
Ø Jde tatínek s malým Pepíčkem na procházku a po-
tkají cizího pána. Pepíček ho vzorně pozdraví, pán odpoví 
a když zajde, tak se tatínek zvědavě ptá: „Ty toho pána znáš?“
Pepíček odpoví: „Ano, to je pán z ochrany ovzduší.“
Tatínek: „A jak to víš?“
Pepíček: „No, on k nám chodí vždycky když nejsi doma a ptá se mamin-
ky, jestli je čistý vzduch.“  

Ø Porodní babka, která zaslouženě odrodila stovky dětí, přijde do 
nebe. Svatý Petr ji přemlouvá:
„Tys byla taková starostlivá a dobrá. Zůstaň ještě na zemi a pomáhej 
ženám v bolesti, stejně tak jako dosud. Ty to umíš tak dobře.“
Porodní babka nato odpoví:
„Víš Svatý Petře, nemohu se již více dívat, jak ženy trpí a otcové dětí si 
mezi tím užívají.“
To není problém, zařídím to, aby při každém Tvém porodu otcové dětí 
trpěli stejně jako rodičky.“
Tak se babka vrátí nazpět a hned ji volají k porodu. Žena se svíjí v boles-
tech na posteli a manžel sedí u okna, chlastá pivo a příšerně se chechtá:
„Vás nic nebolí?“ ptá se udiveně babka.
„Ne, mě ne, ale podívejte se ven z okna na toho kominíka. Svíjí se na tý 
střeše, jako kdyby byl v posledním tažení!“

Ø Pepíček se ve škole chlubí učitelce, že jeho sestra má žlouten-
ku. Učitelka ho pošle domů, aby to děti nedostaly. Za týden ho potká  
a ptá se.
„Tak co, Pepíčku, jak se daří sestře?“
„Jó, to já nevím, paní učitelko. To víte, než sem dojde z Austrálie další 
dopis, tak to chvíli potrvá…“

Ø Muž si čte v klidu noviny, když se najednou ozvou kroky a jeho 
blonďatá manželka jde ze schodů, otevře venkovní dveře, přejde zahra-
du, odemkne poštovní schránku, zakroutí hlavou a zase jde zpět.
Za pár minut se vše opakuje. Kroky na schodech, zase se objeví žena, 
zase vyjde, přejde zahradu, zase otevře schránku, zakroutí hlavou, vrátí 
se zpět do domu. Když se to opakuje asi po páté, muž to nevydrží, zved-
ne oči od novin a ptá se:
„Děje se něco miláčku?“
A žena odpoví: „Ale nic, jen ten můj blbý počítač mi pořád hlásí, že mám 
ve schránce nějakou poštu.“

Ø Pepíček přijde pozdě do školy a omlouvá se: „Promiňte, já jsem 
se opozdil, protože jeden pán na autobusové zastávce ztratil desetiko-
runu.“
„A ty jsi mu ji pomáhal hledat?“
„Ne, já jsem na ní stál !!“



www.velkeopatovice.cz

                              Leden 2019    / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

Rodinné centrum Motýlek

Ø Speciálně pro ženy:
Když Bůh stvořil Adama a Evu, zbyly mu ješte dvě věci, které jim chtěl 
dát.
Bůh řekl: Mám pro vás jestě dva dárky, pro každého z vás jeden. Ten 
první je moci čurat  vestoje.“
Adam ho přerušil: „Já to chci, já to chci! To bude báječné a můj život 
bude mnohem jednodušší a veselejší!“
Pak se podíval na Evu a Eva přikývla a řekla: “No proč ne, pro mne to 
není tak důležité.“
Tak dostal Adam od Boha tento dárek. Výskal radostí, poskakoval a ču-
ral tu zde, tu onde, běžel na pláž, čural i tam a obdivoval se obrazcům, 
které se mu podařilo vytvořit v písku.
Bůh s Evou pozorovali Adamovo nadšení a tu se zeptala Eva Boha:  
„A ten druhý dárek, který jsi nám chtěl dát?“ „To je mozek, Evo. To je 
mozek.“
     Miloslav Krejčíř

  Svatomartinský  
lampiónový průvod s ohňovou show 2018
V podvečer 10. listopadu 2018 se vydal v 17 hodin do chladných ulic 
Velkých Opatovic tradiční osmý Svatomartinský lampiónový průvod. 
Akce se konala v prostorách hřiště bývalého učiliště, odkud se po trase 
osvětlené svíčkami vydal průvod vedený tradičně svatým Martinem na 
koni a po celou cestu doprovázel účastníky s rozsvícenými lampióny 
ještě  jeden jeho druh na koni.
Po návratu průvodu zpět do areálu rozdal sv. Martin dětem sladkou od-
měnu. Děti si také mohly splnit na stanovištích za pomoci děvčat ze ZŠ 
pár úkolů a vysloužit si světelnou odměnu. 
Tradičně bylo pro všechny návštěvníky připraveno občerstvení. Od 
paní Koutné a paní Vyjídáčkové jsme měli napečeny výborné svato-
martinské makové rohlíčky, od firmy Moravec s.r.o. svatomartinské 
tvarohové koláče a také jsme si mohli dát párek v rohlíku. Pro zahřátí 
teplými nápoji byl připraven svatomartinský svařák, káva, čaj nebo i čaj 
s rumem a pro děti ve várnicích teplý čaj zdarma. K příjemnému zahřátí 
dospělých také opět přispěli s výbornou teplou medovinou Snášelovi. 
Děti si mohly zakoupit různé světelné náramky a svítící tyčinky, které 
všem spolu s lampiony krásně barevně zářily.

Na závěr vystoupila 
skupina NOVUS ORIGO  
z Polné u Jihlavy s tra-
diční skvělou originální 
ohňovou show, která 
byla letos obohacena o 
spoustu nových prvků 
a podle potlesku diváků 
měla opět velký úspěch. 
Děkujeme městu Velké 
Opatovice za podporu, 
poskytnutí technické 
pomoci a prostor býva-
lého učiliště, hasičům za 
nepostradatelný dohled, 
místní Městské policii za 
bezpečnost při průvo-
du na silnicích a rodině 
Chmelové, která zařídila 
koňský doprovod.
Hlavně ale moc dě-
kujeme prodávajícím  
a všem ostatním, kteří se 

na organizaci a přípravě letošního Svatomartinského lampiónového 
průvodu podíleli, protože bez nich bychom nemohli přivítat přes 400 
návštěvníků této akce a vidět plno rozzářených dětských tváří.
Děkujeme za přízeň a příští rok se na všechny budeme v průvodu opět 
těšit třetí listopadovou sobotu!

  Vaše Rodinné centrum Motýlek, z.s.

Úspěšný turistický rok 2018
Konec roku je v našem KČT Malá Haná časem plánování akcí pro nový 
rok 2019, ale i ohlédnutím za rokem uplynulým rokem 2018, který byl 
prošpikovaný turistickými pochody a zájezdy, kterých se zúčastnilo 
přes 1000 účastníků.
Ke 100. výročí vzniku republiky a ke 130 letům od založení Klubu čes-
kých turistů byly uspořádány pochody Malohanácká stovka a Opatov-
ské Šmajd. Oba  pochody byly zařazeny do celostátního kalendáře KČT 
a velice se vydařily. 
Malohanácké stovky se zúčastnilo přes 80 turistů, časy některých účast-
níků byli na vysoké sportovní úrovni, ale i o Opatovské šmajd byl velký 
zájem, sešlo se 450 účastníků , ze zahraničí nás navštívily turisté z Pol-
ska, Slovenska, Maďarska a Rakouska.
Pro zajímavost jsem sečetl kilometry, které ušli turisté na obou akcích 
a vyšlo mi neuvěřitelné číslo 13 587 km, což je asi vzdálenost  z Velkých 
Opatovic do Tokia.
V březnu jsme uspořádali zájezd do nedalekého Medlova na Josefský 
pochod, kde nám na naše přání pořadatelé zabezpečili prohlídku lo-
veckého zámku v Úsově, mnozí z účastníků si zavzpomínali na školní 
výlety. Následoval květnový zájezd do Hanušovic na Pivovarskou čtvrt-
ku a v červnu jsme se zúčastnili pochodu Z Chvalkovic do Chvalkovic.
Srpen je každoročně spojen s oblíbenými Bystřeckými kilometry  
z podhůří Orlických hor.
Lanškrounská Kopa – jubilejní 50.ročník pořádaná v záři byla cílem na-
šeho podzimního zájezdu a následoval velice oblíbený výlet za vínem 
na Slovácké vinohrady.
Náš podzimní pochod Halasovým Kunštátskem navštívilo 130 účastní-
ků, kteří se prošli nádhernou pestrobarevnou krajinou v okolí Letovic, 
Křetínky a Kunštátu.
Listopadové klubové posezení s grilovačkou a svařáčkem ukončilo se-
zonu.
Nejen pochody a zájezdy byli náplní naší činnosti. 
V první polovině roku jsme skontrovali a opravili téměř 200 km cyklo-
tras v Mikroregionu Malá Haná.
Město Velké Opatovice nechalo opravit informační tabule naučné stez-
ky Hanýsek a my jsme provedli ke konci prázdnin  po celé  15km tra-
se obnovu turistického značení. Věřím, že si občané Velkých Opatovic  
v budoucím roce rádi projdou zrekonstruovanou naučnou stezku.
Ne  všechno se ale povedlo. 
Náš spolek je z největších ve Velkých Opatovicích (přes 50 stálých čle-
nů) a dosud se nám nepodařilo získat odpovídající prostory pro naši 
klubovou činnost, prostory jsme se snažili získat i za pomoci Města, ale 
nic vhodného nám nebylo nabídnuto. Věříme, že se letos zablýskne na 
lepší časy a vhodný prostor se najde. 
Velkou oporou v naší celoroční činnosti nám byl TJ Sokol Velké Opatovi-
ce, Město Velké Opatovice a Mikroregion Malá Haná, tímto jim děkuji za 
spolupráci a věřím, že v ní budeme společně pokračovat.
Zveme všechny milovníky přírody na turistické akce a zájezdy pořáda-
né KČT Malá Haná v roce 2019, aktuální informace o dění v odboru na-
jdete na facebooku  KČT Malá Haná.
První námi pořádanou akcí  8.-10.února 2019 je mezinárodní pochod 
Opatovské šmajd.   Velký zájem turistů z České republiky, Polska, Slo-
venska, Maďarska a Rakouska nás zavazuje k maximálnímu úsilí a věří-
me, že perfektně zvládnutou organizací budeme opět dobře reprezen-
tovat naše Velké Opatovice.
Informace je možné také získat na našem webu 
www.smajd.webnode.cz
Chtěl bych poděkovat za KČT Malá Haná účastníkům našich turistic-
kých akcí a všem naším příznivcům za jejich přízeň, přeji jim příjemné 
prožití svátků vánočních se spoustou dárků a do nového roku 2019 jim 
přeji hodně zdraví a úspěchů v osobním životě.

                                                            Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Leden 2019

 Zamykání turistických cest v okolí  
Velkých Opatovic 2018

Jednou to přijít muselo a počasí nám letos ukázalo i svoji nehezkou 
tvář. Bylo opravdu škaredě. 
 Naštěstí obavy o počtech účastníků vzaly za své, když se na trasy 13  
a 21 km vydalo 130 turistů z různých koutů naší vlasti. Namátkou z Pra-
hy, Adamova, Jevíčka, Jaroměřic i pár Opatovických. I za tohoto dešti-
vého dne se účast od loňska zvýšila o devět osob.
 Letos se musela obloukem obejít smolenská přehrada, dokonce to ne-
šlo ani cestou mezi chatkami a po mostku, protože louka mezi most-
kem a silnicí je zatopena.
 Kontroly byly klasicky u Napoleonova pomníku, kde se dal opéct za-
koupený špekáček, k dispozici byl čaj zdarma k němu úžasné koláčky 
od paní Pajchlové, nu a dokonce i něco pro zahřátí. Pak se trasy rozdě-
lily, turisté na kratší trase se mohli jít pokochat nádherným areálem sa-
natoria, delší trasa se vydala kolem kostelíčku směr na Zadní Arnoštov. 
Obě trasy se opět sešly v Bělovské hospodě Amerika, kde byla druhá 
kontrola, zde si pocestní kromě kontrolního razítka mohli dát teplé jíd-
lo.

 Po příjemném zastavení 
čekala ještě cesta přes 
Smolnou, lesem kolem 
šachty, zpět do místní so-
kolovny, kde se podával 
domácí bufet a hrála živá 
hudba. Kapela ASI TAK.
 Pokud se budete chtít 
příště projít s námi ne-
váhejte, sledujte face-
book KČT Velké Opatovi-

ce, nebo nástěnku u sokolovny. Nejbližší šanci máte hned 1. 1. 2019  
v 10:30, to se setkáme u klubovny a uděláme si novoroční výšlap se 
zastávkou na hradisku, kde opečeme prvního buřta roku 2019. Buřty se 
sebou! Jste srdečně zváni.
 Fotogalerii ze Zamykání hledejte na facebooku, viz. výše, a nebo v mé 
fotogalerii na https://www.kajahrdina.zonerama.com

Soutěž o nejlepší OPATOVICKÉ ŘEPÁKY 
měla úspěch

První ročník soutěže o nejlepší řepáky měl velký ohlas u soutěžících  
i u návštěvníků vánočních trhů 1.12.2018 v Moravském kartografic-
kém centru. Soutěž připomněla tradiční  kynuté buchty našich babi-

ček s náplní z cukrové řepy  
a máku. Zmapovaly se klasic-
ké recepty, které se v našem 
regionu používaly a použí-
vají. Ukázalo se, že i když je 
dnes obtížnější cukrovou 
řepu sehnat, tak jsou řepá-
ky stále aktuální. Mohli jsme 
je vidět ve formě klasických 
buchet, ale i jako šátečky, ro-

hlíčky, tzv. děťátka, koláče, závin i buchtu bez náplně. Zvláštností byla 
i slaná varianta.
Velké poděkování patří všem 16 účastníkům, kteří pro nás připravili 
pestrou škálu chutí, vůní a tvarů. Vybrat ten nejlepší řepák bylo velmi 
obtížné, protože výsledky z veřejných ochutnávek byly neuvěřitelně 
těsné.
1. místo: Zdeňka Matoušová (koláč s mandlemi)
2. místo: Jana Jandová (sladká i slaná varianta)
3. místo: Jindřiška Pátečková (ořechové rohlíčky)
Cenu za originální recepturu získala Hana Roušarová a cenu za nejlepší 
původní recepturu získala Ludmila Zvéšková. Ocenění za nejširší sorti-
ment patří paní Věře Dürrové a Vlastě Jordánové.

Děkuji všem zúčastněným a věřím, že příští rok budeme v tradici opa-
tovických řepáků pokračovat.       
          Dalibor Badal

KABELOVÁ TELEVIZE CZ  
informuje:
Vážení zákazníci,
i letos jsme pro Vás připravili na předvánoční čas mnoho novinek. 
Vzhledem k tomu, že se z Vaší strany opakují dotazy týkající se poskyto-
vaných služeb, pokusím se o jejich zodpovězení.

1. Neplánujete rozšíření programové nabídky ve Velkých Opato-
vicích?
Ano, vzhledem k velmi častým dotazům ohledně navýšení programů  
v HD rozlišení a nových smluvních podmínek ze strany programů jsme 
se rozhodli o rozšíření Malé i Velké programové nabídky. 
VELKÁ nabídka bude nově například obsahovat Eurosport1 HD, Animal 
Planet HD a nově  i Eurosport2 v SD i HD kvalitě. 
 
2. Dojde k rozšíření nabídek ještě v letošním roce?
Ano, provedení je naplánované na 17. prosince. Více informací Vám 
bude k dispozici na INFO kanálu TV Regio a dále na webu: www.ktcz.
eu  Po tomto datu budete mít možnost doladit všechny nově zařazené 
programy.

3. Cena za televizní nabídky zůstane zachována beze změny?
Nezůstane, vzhledem k neustálému zvyšování nákladů na distribuci 
televizních programů jsme nuceni přistoupit ke změně cen programo-
vých nabídek s platností od 1.1.2019, a to:
Malá nabídka na 139,-  Kč/měsíčně, Velká nabídka na 299,- Kč/měsíčně.

4. Zůstanou zachovány některé programy v analogu?
Ano, nadále zůstanou v analogu zachovány základní programy, i když 
postupně bude jejich počet omezován díky nedostupnosti technic-
kých zařízení pro tento příjem. 

5. Chtěl bych se dívat na programy zpětně. Proč tuto službu nena-
bízíte?
Naše společnost tuto službu nabízí již od roku 2015. Se službou „sle-
dovanitv“ se s námi můžete na programy podívat 2 hodiny zpětně  
a máte 2 hodiny nahrávek. Počátkem roku 2019 plánujeme spustit no-
vou službu „TVOJE TV“, která Vám umožní kdekoli se na všechny televiz-
ní programy z MALÉ nabídky dívat až 7 dní zpětně a k tomu mít svých 
50 hodin nahrávek. Bližší informace k této službě budou k dispozici na 
webových stránkách a přes sms zprávy.

6. Využívám Vaše služby, budu muset řešit přechod na DVB-T2?
Ne, s námi nemusíte nic řešit. Vše vyřešíme za Vás. Veškeré technologic-
ké úpravy provede naše společnost na hlavní stanici a pro koncového 
uživatele nebude tento přechod znamenat žádné změny, tzn., že ne-
bude muset doma měnit žádné zařízení.  Ve Velkých Opatovicích je již 
nyní potřebné zařízení nainstalováno.

Jelikož se blíží konec roku, dovolte mi poděkovat Vám za využívání na-
šich služeb v tomto roce a popřát mnoho zdraví a spokojenosti v roce 
2019.

VÁNOČNÍ AKCE:
Objednejte si u nás nově INTERNET od 1. do 31. prosince 2018 

a 24 měsíců budete platit cenu nižšího tarifu.
Například: tarif STANDARD s rychlostí do 40 Mbit/s za 350,- Kč.

+
DÁREK

Poukázka v hodnotě 500,- Kč na vánoční nákup.

                                                                             KABELOVÁ TELEVIZE CZ s.r.o.
Lucie Bucharová, výkonná ředitelka

Na závěr mi dovolte využít faktu, že toto číslo zpravodaje by mělo vyjít 
ještě před svátky. 
Přeji vám všem, za náš oddíl KČT, odbor Velké Opatovice příjemné pro-
žití vánočních svátků a úspěšný vstup, klidně i s námi, do Nového roku 
2019!

                                                S pozdravem za KČT, odbor Velké Opatovice 
Váš Kája Hrdina



www.velkeopatovice.cz

                              Leden 2019    / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC LEDEN 2019

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC LEDEN 2019
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

4.1. Debbie a její parťačky   110 min.

Hvězdně obsazený film volně navazující na legendární sérii Dannyho 
parťáci. Debbie a její tým mají smělý plán loupeže, kterou se chystají 
provést na velkolepé kostýmní gala přehlídce celebrit v newyorském 
Metropolitním muzeu.
Hrají: Sandra Bullock, Cate Blanchett, Anne Hathaway, Sarah Paulson, 
Helena Bonham Carter, Rihanna, Mindy Kaling, Awkwafina, Dakota 
Fanning, Richard Armitage, Damian Lewis, Olivia Munn, James Cor-
den, Katie Holmes a další.
Vstupné: 45 Kč    Mládeži přístupno

18.1. Mamma Mia: Here We Go Again 
114 min.

Je to přesně deset let, co muzikál Mamma Mia! zboural kina po ce-
lém světě. Jen u nás se na tom „ničení“ podílelo skoro 750 tisíc diváků, 
kteří od té doby sní věčný sen o pokračování. Sice to trvalo relativně 
dlouho, zato v pokračování Mamma Mia! Here We Go Again dostanete 
hned dva příběhy v jednom! S tím prvním se vrátíme do časů, kdy byla 
Donna (Meryl Streep a Lily James) čerstvou absolventkou univerzity, 
chtěla poznávat svět a netušila, že brzy narazí na tři civilizované mla-
díky a jeden necivilizovaný řecký ostrov a totálně se jí změní život.
Vstupné. 45 min.    Mládeži přístupno od

POZOR!!!  Hrajeme v neděli – začátek předsta-
vení ve 14 hod.

20.1. Hotel Transylvánie 3: Příšerózní 
dovolená    97 min.

Ve filmu od Sony Animation Pictures Hotel Transylvánie 3: Příšerózní 
dovolená se s naší oblíbenou rodinkou strašidel vydáme na výletní 
parník, kde si má Drákula zaslouženě oddechnout od práce v hote-
lu. Drákulův doprovod si užívá klidnou plavbu a s radostí využívá 
vše, co může luxusní plavidlo nabídnout, od strašidelného volejbalu 
po exotické exkurze a opalování při Měsíčku. Když však Mavis zjistí, 
že se Drákula zbláznil do záhadné kapitánky lodi Eriky, která skrývá 
strašlivé tajemství, jež by mohlo zničit strašidla po celém světě, sta-
ne se z dovolené snů noční můra.
Vstupné: 45 Kč    Mládeži přístupno

Připravujeme na únor:
1.2. Po čem muži touží – čs. film, 10.2. Úžasňákovi 2 – anim. 
Pohádka

VELKÉ  OPATOVICE          
1.1. Novoroční výšlap – pořádá KČT VO  – sraz u 

klubovny KČT v 10:30 hod. – trasa 6 km – na 
závěr vycházky opékání špekáčků na Hradis-
ku

4.1. Tříkrálový koncert v MKC – pořádá odbor 
kultury – zazní melodie světových i českých 
autorů v podání Multižánrového dechového 
orchestru Kunštát se svými sólisty, zpěváky 
Martinou Mičkovou, Františkem Okáčem, Lý-
dií Jurkovou, Tomášem Chloupkem a  hostem 
profesorkou brněnské konzervatoře Renatou 
Svobodovou pod taktovkou uměleckého ve-
doucího Mgr. Pavla Göpferta – MKC – začá-
tek v 18 hod.

5.1. Valná hromada SDH – pořádá SDH VO - za-
čátek v 15 hod. – po skončení bude následo-
vat posezení - zámecký sál 

5.1. Tříkrálová sbírka – pořádá Římskokatolická 
farnost

10.1. Klub mladých důchodců – další pravidelná 
schůzka – informativní schůzka v novém roce 
– Zámecký sál – začátek v 18 hod.

12.1.  Přátelský večírek – pořádá Orel jednota – 
hudba p. Sedláček z Bořitova - Orlovna – za-
čátek ve 20 hod. – vstupné 60 Kč

19.1. Společenský ples – pořádá SRPŠ – hraje 
Nota Bene - sokolovna – začátek ve 20 hod.  
– vstupné 100 Kč – vstupenky zakoupíte  
v prodejně chovatelských potřeb Rico

25.1. Repríza divadelního představení „Co víc si 
přát“ v podání velkoopatovického divadel-
ního spolku Divadlo NaŽivo - černá hudební 
komedie od autora Romana Krejčíře – malá 
scéna stálého kina – začátek ve 19 hod. – 
vstupné 70 Kč – předprodej v Infocentru od 
3.1.2019

27.1.    Maškarní karneval pro děti – pořádá Orel 
+ Římskokat. farnost – Orlovna – začátek  
v 15 hod.

27.1. Výroční schůze ZO ĆSV, z.s. – Zámecký sál – 
začátek v 9 hod.

27.1.-1.2. Lyžařský kurz pro žáky II stupně – po-
řádá ZŠ

BOROTÍN
5.1. Myslivecký ples -  pořádá Myslivecké sdruže-

ní Vanovice – Borotín – hraje skupina Naostro 
- kulturní dům Vanovice -  začátek ve 20.00 
hod.

CETKOVICE
12.1. Ples SDH Cetkovice –  hraje skupina Velet - 

kulturní dům – začátek ve 20 hod.

SVĚTLÁ
5. 1.  13. Společenský ples SDH Světlá - hraje 

MIX Boskovice – kulturní dům Cetkovice – za-
čátek ve 20 hod.

ŠEBETOV
12.1. Hasičský ples – hudba Epicentrum - kulturní 

dům – začátek ve 20 hod.

UHŘICE
5.1. Tříkrálová sbírka

VANOVICE      
30.12.2018 Vánoční koncert pěveckého sboru 

Vlastimil – sál Záložny – začátek v 15 hod.

1.1. Novoroční přípitek a ohňostroj -  za kultur-
ním domem – začátek v 17 hod.

5.1.     Myslivecký ples - pořádá Myslivecké sdru-
žení Vanovice-Borotín – hraje skupina Naos-
tro - kulturní dům Vanovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Leden 2019

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  
za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika, s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

PRODÁM PALIVOVÉ DŘÍVÍ měkké + tvrdé, 
štípané délka 1 m rovnané, 
štípané 30 – 40 cm sypané. 
smrková kulatina 2m délka. 

Hájenka Karlov Šebetov tel.č.: 606 893 919, 
email: zouharhonza@email.cz.

Výzva k hlasování pro 
Evropský strom roku

Hlasujte pro Zádvorskou lepu 
- hlasování bude probíhat 1. - 28. 2. na 

www.evropskystromroku.cz

Infocentrum Velké Opatovice upozorňuje,  
že ve dnech 21.12, 27. a 28.12. 2018  
bude z důvodu čerpání dovolené UZAVŘENO!!

Děkujeme za pochopení.

 Přejeme všem  veselé vánoce  
 a hodně zdraví a pohody v novém roce

Vážení přátelé ochotnic-
kého divadla,
rádi bychom Vás pozvali 
na hudební komedii Di-
vadla NaŽivo Velké Opa-
tovice „Co víc si přát“ 
Svoji první podzimní 
sezonu soubor zakončil 
vystoupením v Mor. Tře-
bové a 25. 1. 2019 v 19h 
si opět zahraje ve Velkých 
Opatovicích na 
malé scéně stá-
lého kina. Těšíme 
se na vaši návště-
vu. Vstupenky 
budou k dispozici  
v infocentru od 2. 
1. 2019.


